
EROO

AU? PREFEITURA MUNICIPAL DE

» Guaiuba]

VY

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 09.001/2023-TP

Aviso de Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº 09.001/2023-TP. Abertura: 27 de
Setembro de 2023, ás 09h00min. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE REFORMA DA PASSAGEM
MOLHADA, NA LOCALIDADE DE BOM PRINCIPIO, NO DISTRITO DE ITACIMA,
DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE. Informações: Na sede da Comissão
Central de Licitação e Pregões, na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Centro, Guaiúba/CE
ou licitacao.guaiuba87 Woutlook.com. Guaiúba/CE, 06 de Setembro de 2023 -
Rosicléia da Silva Magalhães - Presidente e Pregoeira da CCLP.

A SER PUBLICADO DIA

11 DE SETEMBRO DE 2028,

NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS:

Diário Oficial da União: DOU

Diário Oficial do Estado: DOE

Jornal de Grande Circulação: O ESTADO

- Imprensa Oficial do Município: Quadro de Avisos e Publicações da PMG

- Sítio do TCE: www.tce.ce.gov.br

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Habitação

ENS Ie EaACOMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES
Rua. Pedro Augusto, nº 53 — Centro - CEP: 61890-000
Guatúba- CE
Fone: (85) 3376.1016



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiúba
CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO

TOMADA DE PREÇOSNº 09.001/2023-TP

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da
Prefeitura Municipal de Guaiuba/CE, o extrato do AVISO DA TOMADA DE PREÇOS
Nº 09.001/2023-TP, Processo Licitatório, referente a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE REFORMA DA
PASSAGEM MOLHADA, NA LOCALIDADE DE BOM PRINCIPIO, NO DISTRITO DE
ITACIMA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE.

Guaiuba(CE), 06 de Setembro de 2023.

ANelip dasilsa logallam
OSICLÉIA DA SILVA MAGALHÃES

Presidente e Pregoeira da Comissão Central de Licitações e Pregão

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕESRua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61890-000Guaiúba- CE
Fone: (85) 3376.1016



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. seção 3
ISSN 1677-7069 Nº 172, qexta-faira,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO NOVO

AVISOS DE LICIFAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/23

O Municipio ee Ponto Novo « BA, reziizars dia 25/09/2023, 4y W4 horas, TOMADADE PREÇO 9 003/23, Prócasso Adrministeativo ne 173/23, Objeto: Construção da Escola de 06sBias/ Padrão FNDE ne bistrito de Barracas contormo TERMO DE COMPROMISSO/FNDE nº202202133-4,º O acital encóntraso à diuposção do: intarsssados nohttps:/Auww pontongva. bagovbr/acessonintormacão. informações atróves do e-mail:pinpnlicitadigmail com,

Ponta Novo, Em & de ssterabro de 2023
EDCARIA VIANA CARDOSC

Presidente da RL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/23

O Municipio de Ponto tiovo + BA, rsalizarã dia 23/09/2023, à 09 horas, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 021/23, Procesto Administrativo, n$172/33, Cbjeto: Contratação ve empresaPara aquisição de veiculos zero km para atender »$ necessidades desta Mumeipia O editalcontendo as Instruções encontram-se a disposição dos Interessados endereçohttps semunicípio cam bripontonovo/pregaveletronieo/indas. php, informações atraves do aumait: ampnlicita&g mail com

Ponto Novo, Gde setembro de 2023
EDCARLA VIANA CARDOSO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO TOMADA DE PREÇOS N.º 0003/2022Contrato nº 0610/2023. Contratunte: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIELContratada JL FIGUEIREDO CONSTRUTORA Civil, LTDA, CNP) ne 32.052,695/0001-41, valorda proposta de R$238. 345,87 (Duzentos é trinta evito mil e trezentos e quarenta e cincoreais é oitenta e sate centavos) Órgão; 020801 Atividade: 1 003 Elemento de Despesa:3,3,9.0,38,00/4,4.9,0,5100 Fonte: 1.500/1.704. Signatários: pela Contratante HipólitoRodrigues Silva Gomes, Pela Contratada: Judo Marcos Nunes “da Figueredo, Vigência;04/08/2023 a 01/09/2024. Objeto: Contratação de emprera especializada para execução deobra de engenharia para adequação do estrada vicinal no trecho São Gabriei (campoiaçambão « Fazenda Corta Asa), detalhados no memorial descritivo, neste Municipio desão Gabriela, confarme convento, Ministeris da Agricultura, Pecuaria su Abastecimento.Caixa Econômica Federal - SICONV nº 921602/20214, de acordo com as especificaçõesconstantes ny Termo de Referencia é projeto básico, Tipo Menor Preço, Critério deluigamento; Menor Freça Global Fundamentação Legal; Lei S.656/04. Osta de assinaturasda contrato; 01/09/2023. Devando q presente ser afixado no quadro de avisos destaPrefeitura para conhecimento gerul

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022

Objeto: Contratação du empresa especializada pary execução de obra de engenharia paraaceauação de. estrada vicinal no trecno São Gabriel (esmpo Maçambão - Essenda CortaAsa). detalhados ny memorial Cuitritivo, neste Municiplo te São Gabrisi-BA, conformeconvarno; Ministério cia Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Galka Económica Foderai -SICONV nº 921607/2021, cla asgedo com as sspecificações constantes no Termo deReferência & projeto basico Tipo Mencr Preço, Criterio de Julgamento: Manor PreçoGlobal, Vigência: de 01 de Setembro de 20234 04 de Setembro da 2024. HOMOLOGAÇÃO
E ADJUDICAÇÃO, O Exmo Senha Prefeito do Municipio de Sãy Gabrisi/BA, no uso de-suasatribuições iegais, considerando as disposições ca Lel 2,655/93, 00 que consta no processoem epígrafe, HOMQLOGA 5 Procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços nºGODE/2022 é ADIUDICA q objeto licitado am favor da Empresa: JL FIGUEIREDO
CONSTRUTORA CIVIL LTDA. portadora do CNP) nº 32.052,695/0001-41, valor da PropostaR5238,345,87 (Outantos = trinta e oito mil “ tregentos e quarenta é cinco reais = oitenta

E selo centavos), para dar ciência aos interessados, observadas as Brescrições legais a queProcuzu os atritos jurídicos pertinentes.

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES
Prefeito

” Eden “ESTADO DO CEARÁ k

“PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIDBA

Abertura. 27 de Setembro de 2043, as U9NJOmin, Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR O5 SERVIÇOS LE REFORMA DA PASSAGE NI MOLHADA, NA
LOCALIDADE DE BOM PRINCIPIO, NO DISTRITO DE (TACItA, DE INTERESSE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE: INFRAESTRUTURA, E MABITAÇÃO DO Municipio DE GUAIUBA/CE
Informações: Ná sado da Comissão Cartral de Licitação « Pregões, na Rua. Pedro Augusto,nº 54. Centro, GualubasCE ou leiraçãs Bualubas Peutlosk. com.

5 Nº 9.001/2023-7P

Gualúba/CE, 6 de Setembro de 2023
ROSITLEIA (A SUVA MAGALHÃES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPA

AVISO DE ADIAMENTO
>CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 15.05/2023-C9

Aciamento de Abertura de Propostas de Preço,
A Prefeitura Municipal de Hapipoca/da Abertura das Propestas da Preços

045.05/2023.CPI, com q Seguinte CEJETO
restauração do pavimento & duplicação da Avenida Monganhor Tabosa4,00 km, no Municipio de Itapipoca/CE
Interessados que a Abertura tas Propostas

dia 1 de Satembra de 2023, às 09h, ficahos mesmo meios ca publicação «
Especial da Licitação, no horário de 08h as 1

& no endereço elatrânico: site do wwywtes,

PROCESSO Nº 14584/2023

ADIADO "SINE DIE" etará nov

CE, torna público o gvisa de Migla
da Concorrência Publica Intermaçao

Contratação de empreza de engunt
Lei tnFRODESA. Comunica para Comer quisde Preços que estava marcada Para orgias no

ia tata publicataariginal, Maiores informações na cade da Comissão2h e das idhds
ce gov br/licitações,

hapipoca-CE & de Setembro de 2023.
CLEIDIANA PEREIRA DE ARAÚJO

Presidente da Comissão

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPAR|
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023

17h de segunda a sexta-feira

O Município de Guarapar-ES terna Público rezuitado final do Pregão vletrônicoPara registro de preços, Nº 116/2023, processo Nº 12564/2023,2023.028E0700001 01 0049, cujo objeto é à: 2 contratarack bagageiro estilo maleira longo no tato, pela pytransporte dos funcionários ca rede fisica para mMunicipais em atendimento & Secretaria Municioal da EducadaBrou venesdora a empresa: FRIGÉRIO TRANSPORTES E SERvaler de R$67.800,00 (sessenta & sete mil e oitocentos rearglobal de R$ 67.800,00 (sessenta & sete mil é oitocentos reais)

Pp!

PROCESSO Nº 12553/2023
O Munkipio de Guarapari

para registro de preços, Nº 115/2023,
*023.028E9700001.01 0048, cujo objeto e q contratação defornecimento, Instalação da placas

R$5:959,50 (cinco mil, novecentos e cinquenta nove rayisno valor da R$20,399 00 (quarenta mil, trezvalor de R$70.749 ?Slsutenta mil. d
centavos),no LOTE 03 À (cora exclusiva) no-valor de R$23.345 25tvia quinte reais e vinte e cinco cent

oitocentos reais) O pregão finalizou com total gloum mil, setecentos e ltenta & três

COD. tD, CIDADES CONTRATAÇÕES: 2
NUMERO DIO CONTRATO: 113/2022 TIPO
6791/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal ee27.165.653/0003-87. CONTRATADO:

TELES

Suarapan es, £ de setembro de 2023,
ROSIANE EMÍLIA CANSI

Agente de Contratoção-Pregoeira SEMED

RESULTADO DE JULGAMENTO
ERP NS 116/2023

e ED
ção de um veiculo Fipo Kombi comeriodo de 12 (doze) meses paraanutenção nas escolar & CEMEIS

ção - SEMED, Em que se
VIÇOS, no LITE ÚNICO no

DO pregão finalizou com total

“ES torna público resultado final do Progão eletrônico
Processo Nº 1256/2023, TELES -empresa ecpecializada emindicativas, Pecargas de extintores é extintores deincêndio novas em atendimento 3 secretaria MunicipalSeBrou vencedora à smpresa: QHUS EXECUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, no LOTE 01 no vator cs

uzentos e quaren

avos) e no LOTE

reais e cinquenta
bal Ce R$ 141.735,

| da Educação -

ta & nove

SEMED. Em que 59

cinquenta centavos), LOTE 02emos é noventa « nove regis, no LOTE 04 ;no
feais é setenta e cinconte rés mil, trezentos

U9,ne valor de 1.850,00(um mil &

centavos |

Guaraparl es, & de satembra de Sua,
ROSIANE EMILIA CANSH

Agente de Contratação-Pregasira SEMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - CONTRATO 113/2022

022 D39EG 700001,

VITAE - CURSOS
11,589,175/0001-00, ENDEREÇO: Rua Marechal deodoro,CEP: 16.025-285.OBJETO: O presente instrumento tem por Ohjetivo4º, conforma solicitado no Procesco Adminl

ADITIVADO: Fica aditivado «> valor dgContrato de Prestação de Serviços nº 113/2022, PRAZO
1Mdoze! meses o prazo de vigência do presente contra:setembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇA
utilizado recursos do orçamento municipal para o exsrcicio da

02 0004

SO(cento e quarenta &

DO CONTRATO: Prestação de Serviços, PROCESSO:
tsronimo  Montaioks. CNPJ:

PROFISSIONALIZANTES LTDA. CNP
AGO, Vilu Carvalho, Araçatuba/SP

PRORROGADO: Ficy pr

da fichaiúrgão: Secretaria Municipal de Assistencia SocialDO00234/166000000G0DATA DA ASSINATURA; Da de Setembro de 2023

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2023

ABERTURA DE PRAZO DE RECURSO
Munlepio de Jerônimo Monteiro-Es, por inPermanente sa Licitações, torna publicodos documentos habilitstórios das empresas participa

6 resultado do julgamento da habilita
tarmádio du Presaço

antes da Concorr

sete

alterar à Cláusula SU &etrativo nt S403-ria 25 de Julho de 2033, VALORR$ 20.370,00 (vinte mil trezentos & nta nais) go
errogado por

TO, tendo seu término ne dia 06 deMENTÁRIA: Para cobertura da referida despesa terá
2023, em dotação oriunda

“lehartonte

ts da Comibsdo
ÇÃO, apo: análise

ência Públca n?002/2023, «endo deciaradas INABILITADAS as empresas ELA ENGENHARIA LIDA p EORTALEZAENGENHARIA E CONST! RUÇÕES LTDA é HABILITADAS 3ºEIREL, ENGECON FIREL, A & $ CONSTRUÇÕES E
CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA &

teor da decisão esta disponivel no lin
liritacao/infe/cep-2-2023/91437,aba resultados

empresas CONSTRUTORA MENICUCC]
METALURGICA EIRELI. TC MORAUSTREZE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA ME O inteiraÉ hrtps://vavwy geronimemantero espovbridetalhe-da-

«fe testard à dk Posição das empresas, na Sala daComissão Permanente de Licitações, ficando já, at mesmas intiniadas para o conhecimento «dopresente, bem como da inicio do transcurso Co prazo racursal e,contrarrações no prazo legal Esctarscimencplljeronimamontairo.es.gev br.
2023:035E0700001.01.6017

Contestânie. Municipio da Mugqui-ES
formalizado com a Empresa AUTOBAHN CA
MAPA nº 91 1725/2023, com fundamento Legal no Art. 79, Incise || da Lei

com. mm

to pelo entrei
* houver, para apresentarem

; eletronica
CIDADES CONTRATAÇÕES:

Jerónimo MonteirES, & de Setembro do 2523,
LILIANE BERNARDO SEZIN!

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUQUI
EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO Nº 103/2022

torna público « distrara do contrato nt 103/2072,

OS de setemim de 2923, Helio Carlos Ribeiro Cândido Prefeito

MINHÕES E ÔNIBUS LTixA, objeto do Convério
E,666/23. Muqui-ES,

tale or orooritegram
MESA Doa ota LANÇA SON

Esto alocienquntas po

Vontade di puras Horunanea

ER
So uia orange

on dane to
vo SION TTOL,

Mranil sa



Contorme tn-
formamos há
vários meses, q
prefeito Vitor Va-
Jim, de Caucaia,
realmente consal)
dou aus adesão au
Senador Camila
Santana (hoje Mi
nistra da Educa

SÃO) e. graças do
entendimento tá

do conhecimento
peral do Ceará ansttou ficha de titação ao PSB, Pastido QUE pastou a serpresidido pelo vx-deputado Eudoro Santura, pal de Camilo e que acrá muito importante nas eleições municipaisde 2424, Com a nova posição de Valim, qua postulaçãoem Caucaia sera das imais fortes, padendo conseguir a reeleição, ge vier a ter e apoio do PT ainda não definido e.obviamente, o apoio do governador Elmano de Eroitas,No importante municipio da Região Metropolitana deFortaleza (RM) falo se em pelo menos seis candidaturas.Ou seja, teremos uma disputa bem interessante.

Festa de Jesus
O conhecidissimo padre Reginaldo Manzotty, quecomanda Paróquia de Noxcs Senhora de Guadalupe, emCumnttiba, no Paraná, está anunciando para o periodo de188 25 vindouroa festa de Jesus das Santas Chagas Multaembora a festa seja acompanhada por todos os Orgãos de

Eumunicação comandados por Mai zotti, inclusive svEvangelizar, o sacerdote espera caravanas de todo o pais
Gestão pública

O Camselho Reglonal de Ademinastração de Genrá(CRA CE), anuncia e comida pars o primeiro Fórumde Gestão Publica de Coresu, à mer alizado no próximo«la 24/09, na EEED Gerardo Criminio, com a presençadevários palestrantes. Além de autoridades lbenis, ns
Promotores aguardam gestores públicos dos mais diversosmunicípios da Região Norte Toiapubu e de outras áreus doCeará,

Palestrantes e temas
À primeira palestra sols e tema Importância da GestãoPublica estara q cargo de es presidente do CRS, Admimistrador Magro Kreugs David Santos Matos, Auxiliardo Tribunal de Corias do Ceará DCF«E die:

Terceirização dos Serviços Publicose, o AdministradorDaniel Almejda. Conselheiro Regio do CRA-CE falarásobre a Nova Let de ! ivilações. Sem duvida, um eventomuito importante para protestos (03) e auxiliures das au
minisirações municipais e publicas, de uma maneira geral,
Educação básica

Tramita na Assembleia | eglslativa do Estado do Ceará(Meco), + projeto de lei número 899, de autoria do depu-tado Cliudio Pinho que dispoe sabre a divulgação da avaliação du Índico de Desenvolvimento de Educação - IDEB
pelos estabelecimentos de essino da Educação Básica emtoda o Ceará,

Outro de Pinho
“Também passou a tramitar pa Alece, du autoria dodeputado Cláudio Pinho (PDT), o projeto queInstitui aPolítica kimtadual de Formação de Docentes da EducaçãoBásica para au Tecnologias da Intor mação e Comunicação(WOTIC), e dá outras procidências. Pinho “ex-proleto deSão Gonçalo do Amurante, onde Fealigon exemplar traba-lho cr favor dos habitantes daquele municipio.

Núcleo da SPS no TRE
O Tribunal Regional Eleitoral do Ceara (TRE CEJcaSecretaria da Proteção Social (598) do Governo do Estady

assinaramy dois termos de conperação tecnica. À ceriná-nia contou com 4 participação do desembargador Ral-mundo Nonato Silva Santos, presidente da TRE-ÇE e dasecretária Onéiia Santana, ex primeira-dama do Estado,
esposa doalual Ministro da Educação, Camilo Samana,afora outras autoridades é convidados

Compartilhamento
Um dos termos assinados determina à compartilha-mento da imóvel do Tribunal situado à Riúsafa laime Benévolo, 21, no Centra da Copital Cenrenge, para implanta-são de unidades v serviços sta pasta estadual. À Central deAundimento au Eleitor (Conte; DP 'TRE-C] permuncceraem funcionamento no espaço, Estamos atentos,

Mais in
e-mail: antonlovianaBoestado.com.br

|

|

PODIA JENHCIAR O ar Po

(pás a va mina

Reforma tributária será discutida

Fortaloza, Ceara, Brasi

Viana Kogoayashl Silva,

PorCastixa por afogamento, som

Segunda-feira, 1 de setembro de 2023 O EST,

Desaparecimento. 4 Perícia Forensa do Estado 0 Cemé contemou, através qa
Se ant, io donaparem 1 Gantro do campus da Leco ny quarta-feira, (

als de violência". O como tai Hherads nara à fam

laudo, que o m

lia em segui

em congresso em Fortaleza
Após quatro anos se
evento que traz

Aprovada na Câmara dos
Deputado: a retorna tribu-

-ubmalimente, em tra
imitação no Senado Federal e
“um dos temas nuis relevan-
tes do momento alual, Imer
so em polémicas, o assunto,
segundo 0 próprig mintero,
Gilmar Mendes, do Supremo

Tribunal Federal (STE), foi
recebido cor “corações di
vididos” No final deste més
de setembro, a (dem das
Advogados da Bragil - Ceará
[OAB-CE), sediará o Con
gresso Cegrense de Direito
Tributário, que contará comdiversas palestras sabre à re.
forma cm questão, “É muito
Importante q Ceara ser colo
cado novamente na circuito
dor grandes congressos ju
Fídicos. especificamente q
Congresso de Direito Tribu-
tório e, nesse caso, em home
Mage ao protessor Hugo de
Brito Machado, que levou o
nome do Estado à todo pais,Será pm congraçamento de
juristas debatendo os novax
rumos do direito tributária
no Brasil” abrmo o De EHy-
miltor: Sobreira, que preside
à Comissãode Direito Tribu-
tário e o congresso.

(3 evento acontecera entre
os ditas 20 e 22 de setembro
Ea programação completa
já está disponivel nosite do
congreso. Entre os pales-
trántes que abordario a re-
forma, destacam-se Gustavo
Brigagão, Valter Lobito, He-

leno Torres, Fernanda Paco-
babybo, Roque Carrazza e
Edvaldo Brito, “OD momento
é bem oportuno para ter o
Congreso de Direito Tribu-

tário |) LA reforma tributás
ria) E um debate que traz à
tona mudanças algnificativas
no contexto constitucional
& Iributário, que podem im-
pastar loda a sociedade, Nós
Estiros trazendo para v Ce
nã os matores nomes do di
reito Iributário para discutir
este outros temas”, detalha
9 Dx Subreira, que palestrara
na ocasão sabre o direlto tributário comemporánco,

m congresso,
a reforma tributária como foco princi

0 Ceará receberá nos próximos dias um
pal em diferentes palestras

pi
O Dr Hamilton Sobreira palestrará no evento sobre o direito tributário contemporâneo

Deuçordo com ele, nas il.times anos, exsa dres de atu-
ação vem vivenciando altera -
gires, "Para se ter uma ideia,
untigamente nes tinhansos
40 membros na Comiseio
de Direito Tributário e, atu
almente, em menos de dois
Anos, nós já passamos de 250
membros |.) Sho novas my-
mos, novas oportunidades e
novos aprectdiEade

urgu.Iu-so,

Reivindicações
Recentemente. 4 relorma

tributária completou um mês
sob asálise do Senado Fe
deral e, durinte tal periodo,
diferentes setores da econo-
mia e de governo estaduais
fizerum relvindicações paré
que houvesse mudanças. No
final de agosto, v governador
do Ceara, Elmano de Freitas,
Participou da sessão temati-
sa de Senado que discutiu a
simplificação do sistema tri-
butário nacional

A telorma em questão
prevê a extinção dv cinco im
Postos, sendo três [ederals,
uns estudua) v uni munivi-

da
EMQUTE TUE zom

dt 4 Lote dia dera

IARA MNIEIDL FAL QREN ATRO E TO
NA se CAMARA WNCaãs Di

VOS| jim pra
NL emasts aiii Deita vi

NUA,trtm4 MENOA PREÇOS trompa a spNAME TE Ed TINAÇS à ATE
DALTO WASICO ESA pm REFEMÉrCiA EA

NEGAM ESOm;

pal, para que bata à criação
de um linposto único; o Im-
posto sobre Valor Agregado
UVA) Na measião, Freitas
destacou que à sistenta exis-
lente atualmente não nerve
ao Poder Pública, uma ver
que serla ineficiente para
O Tuturo, "Nos avançamos,
na votação na Câmara dos
Depuineos, coma leteia de
IVA dual, exatamente coiy
a compreensão de não ley
mos riscos da Unido, ao
participar com IVA único,
interterie além do que deve
Fiue teso violar o autonomia
necessária para 04 estados &

mumelpios”, defendeu,
Durante a sessão, é repre-

sontante cescense tumbém
ressaltou a importância de
Pestrar na produção« expar-
tação de energias renováveis
como ferrumenta da nova tri-
dustrtalização das regiões do
Norte e do Nordeste do Bra
sil “E estratégico, vo nosso
ver, que à hidrogênio verde
tenha um tratamento difes
tencudo parm exportação,

mas também para o imerca-
do interieo, para podermos

rerciaDEMaqulnaa q
[reméeços o Moosuntacoss LTIMgerimerasartortma
MaracaWit! nba MA, Eur

beato, me nto porra via Lira

atras, com comperitividade
e eficiencia, una nova inclua.
tria pura os musas estados,
PONiuou, À expectativa é qua
ds senadores só votenu testo
DO próximo mas de outubro,

Dada à relevançia do as.
SURto Do contexto ati! o
presidente da Cnimisção de
Direito Fributario acredita
que e evento a ser realiza
des mis capital costonso nerá
tun março, “Esperamos que,
após quatro ano sem fer um
congresso aqui no Coará,
contando tanto com nomes
de fora quanto com nomes
teapeiiudes aqui do Estado,

a“ momento possa entrar de
fimtivamente no calendário
nacional, declara. É válilo
ressultar que, além da ro-
lorma, ox participantes do
congresso também poderão
nssistir palestras sobre te
mas como vu cengrio fiscal q
veonómes brasileiro, msiiça
tributária imultiportas, o im-
pacto da inteligência artificial
ma recuperação dou cródios
inscritos nu Divida Ativa é
diversos ontros assunto,

Por Yasmin Rodrigues

LL + CNP, 0 9 12
BI LU Pé, atraves ume úzr,

mi

Eneias,

Us DÊ PREÇOS He Ta GRMETA DO Cru h

PAGES DE CUNOLUTAS OR ESNSTIUCÃa oPERENE DA PROMETARA De
Monacii

ESTALO CU CEARÁ PREFTITUNA MUNISIPAL DE ACI

ONIORUE FOTO HApeOr;

TAÇA TOM
DA meto

PREGA po 80Byaaços 1

PACEUTURA NUMICHAL

ATA TAR

de irençam

TERA PALINIÇARA, CM AMISRIR NNE Divas ES
AMAS foro tecra dra

META:

ESTADO ter GESHA=PR
DI ALCA NTO E vam,

ENURA MUNICH,
VaGálo » TOMAS

BORAÇÃO it mar
Muro

MetrseoeTEs1uu

3 msi stmulhas

MA TEUS SUR ATaRMA7S .A. CMIPA 157 MS NANDA

tira e E varia

Nie 68 00 ca dia 24 de Betuanitoç.

DE UU Imóveis

tRLAG
DE Moves

LOTLON- JACUANRANA/OSSoria numRoe foto Cotas de
fesbittantos atom dexa fig ho 06) Fada

ABsticto cá 7 309 Miladaneo Intnhad. R$ 6,01MESAS O prices ia veria

A Tp TAM |V irátrscaro

MOREIRA MNICIPAL TE TorçoMO ESDANUDE = Secogincia dm Exma
tm do mracáçioad. mo Iria pacmci itaEs pe.

Mara
o irires

oBe 2038. O Eta podera sor setrito roo Dum
Sm Berambes da 2053.date Msstes

Bata do Leiibor VI/09/2023 4 parts iza Vando
CHANG + EERÍMITO SANTOS, MABANIÃO « sinaR GEESTET ra

n

A EM Poema

EEMT SALTAE

A = ado

Be
|a Mo?“ge Lim lo Nervoder Vinci DiaRSA Sa LONA pçy

a AsaAereasDogs std qm TES dO dig 29 ers wemliántae?!= Ordens da

ES. Ci ir

mM = MARA

A

Lgrunto Gerado + Frgamacoa daGer

aque um Ena

EVEESA O ABAS da gg+) '

= CIOC Pratos rosa quesa



Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Extrato do Termo de Rescisão Contratual Amigável. O Presidente dLicitação da Prefeitura Municipal de Jaguaruana/CE faz publicar o extrato de publicação do Termo de Rescisão Contratual Amigável alusiAdministativo Nº 2023.01.06.01/01, decorrentes da Tomada de Preços nº 2023.01.06.01-TP celebrados entre o Município de Jaguaruark, atravSecretaria de Infraestrutura e a empresa FTS Serviços de Construção e Comércio LTDA, CNPJ: 23.492.879/0001-31, a requerimento da Colégscom fundamento no art.78, inciso XVII, combinado com o art. 79, inciso I € $ 2º, da Lei Federal n.º 8,666/93, Jaguaruana, 28 de Julho de 20:Emanuel Fernandes - Presidente da Comissão de Licitação,

Me ed poe
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO — AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0409.01/2023- SRP — A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Prefeito Raimundo Benício, Nº 535, Centro, Moraújo-CE, torna público o Edital dePregão Eletrônico Nº 0409.01/2023 - SRP, cujo Objeto é o Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de gêneros alimentícios para atenderdemandas de diversas Secretarias do Município de Moraújo, que realizar-se-á no dia 22 de Setembro de 2023, às 09h30min. O Referido Edital poderáser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08h às 12h, ou acessar o Endereço Eletrônico: https: icipios-licice.gov.br/. Moraújo-CE, 11 de Setembro de 2023. Francisco Higor Moreira Freire — Presidente da Comissão de Licitação.

ER EEEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé - Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato Nº 20230315001, derivado da Tomada de PreçosNº 045/2022-TP. Objeto do Contrato: contratação de serviços de engenharia para reforma c ampliação do plenário da Câmara Municipal de Canindé(MAPP 4312) do Município de Canindé/CE: Objeto do Aditivo: Prorrogação do Prazo de execução por mais 90 (noventa) dias, vigorará de 14 de junho a12 de setembro de 2023; Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos; Contratada: M K Serviços emra e Transporte Escolar EIRELI, Signatarios: Pedro Victor Moreira Feitosa e Mauricio Gomes Coelho; Data da Assinatura do Aditivo: 07 de junho23.

deeee eo de

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Acarape — Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 2208,11/2023. O Município de Acarape, por meiode seu Presidente, torna público aos interessados, que no dia 27 de setembro de 2023, às 10:00h, estará realizando Licitação na Modalidade Tomada dePreços, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados em assessoria e consultoria jurídica para acompanhamentode processos administrativos junto aos Tribunais de Contas, bem como, nos demais Órgãos Fiscalizadores da Administração Pública, de acordo com asnecessidades das diversas Secretarias Municipais de Acarape/CE, poderá ser adquirido pelo Portal do TCE-CE: hitps://licitacoes.tce.ce.gov.br. Acarape/CE,06 de setembro de 2023, Francisco Torres de Moura - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

edeESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Nova Russas, torna públicoque no próximo dia 28 de setembro de 2023 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOSNº SE-TP014/2023, cujoobjeto versa sobre Reforma da Praça da Igreja do Distrito de Major Simplício, no Município de Nova Russas - CE, O edital completo poderá seradquirido na sala de licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 14:00h e ainda nos seguintes sítioseletrônicos: https://www.novarussas.ce gov.br/licitaçao php e https://licitacoes.tce.ce,gov.br/. Nova Russas-CE, 06 de setembro de 2023. ÍVINA GUEDESBERNARDO DE ARAGÃO MARTINS - Presidente da CPL.

eee a ee
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA- Aviso de Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº 09.001/2023-TP. Abertura: 27de Setembro de 2023, ás 09h00min. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE REFORMA DAPASSAGEM MOLHADA, NA LOCALIDADE DE BOM PRINCIPIO, NO DISTRITO DE ITACIMA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPALDE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA(/CE. Informações: Na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões, '

na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Centro, Guaiúba/CE ou licitacao.guaiuba87(Moutlook.com. Guaiúba/CE, 06 de Setembro de 2023 — Rosicléia da SilvaMagalhães — Presidente e Pregoeira da CCLP.

Me ea atende

Prefeitura Municipal de Quixadá. Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Verúzia Jardim de Queiroz, Secretária. Extrato do contrato resultante do
Pregão Eletrônico nº 08.003/2023-PERP: nº 08.003/2023-03SME, Valor global: R$ 659.043,71 Contratada: Gráfica e Editora Euroset LTDA, através de seurepresentante legal, o Sr. Ricardo Cordeiro de Santiago; nº 08.003/2023-02SME, Valor global: R$ 172.792,17 Contratada: MA Comércio e Distribuidora deAlimentos LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Marcio Augusto Alencar Rolim; nº 08.003/2023-01 SME, Valor global: R$ 149.486,56 Contratada:
Fireseg Comercial LTDA-EPP, através de seu representante legal, o Sr. Francisco Luis Claudio. Objeto: Aquisição de materiais gráficos. Prazo de vigência:12 meses, a partir da data da assinatura do contrato. Data da assinatura do contrato: 16 e 24 de maio de 2023. ;

eeEstado do Ceará — Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará — Aviso de Revogação. Comunica-se a Revogação do procedimento licitatório na modalidade .Pregão Eletrônico nº 01/2023-SEAGRU/SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual e futura contratação de serviços de operacionalização docomboio perfuratriz, limpeza, teste de vazão e instalação de poços profundos, elétrica e hidráulica de sistemas de abastecimento d'água e prospecção
|

gcofisica. Motivo: razões de interesse público. Fundamentação Legal: art. 49 da Lei 8.666/93. Antônio José Sousa de Morais - Secretário de Agriculturae Extensão Rural. Viçosa do Ceará/CE, em 06 de setembro de 2023. f

ed ndo did
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Secretaria Municipal de Saúde - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 006/2023-PP.
Objeto: Seleção de instituição financeira para concessão de espaço público e exclusividade para operar serviços de processamento e gerenciamento decréditos provenientes da folha de pagamento dos servidores ativos, inativos e pensionistas da Prefeitura de Palhano, Estado do Ceará: 22/09/2023,às 11:00AM, horário de Brasília-DF. Local do edital e de abertura das propostas: Sala da CPL, Av. Possidônio Barreto, 330, Centro, Palhano-CE, CEP 62.910-000.Palhano - Ceará, 06/09/2023. Beatriz de Lima Nogueira - Pregoeira.

dd dd dede

VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A - Torna público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACTE,a renovação da Licençade Operação nº 167/2019 — DICOP - GECON, com validade até: 26/03/2024, para Posto de Abastecimento de Combustíveis, contemplando o Serviço deTroca de Oleo, Exceto as Atividades de Lavagem de Veículos, Revenda e Armazenamento de Gás Natural Veicular - GNV e Gás Liquefeito de Petróleo —

GLP, da empresa Votorantim Cimentos N/NE S/A, localizado na Rodovia BR 222, Usina Rica, S/N, Distrito de Jaibaras, no município de Sobral-CE. Foideterminado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

Med oe ee
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO PREGÃOPRESENCIAL Nº 3108.01/2023 - A Pregoeira da Prefeitura do Município de Baturité/CE - tona público, para conhecimento dos interessados que decidiutornar sem efeito a matéria do aviso de licitação do DOEdo dia 06/09/2023, publicação do aviso à Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,tombado sob o nº 3108.01/2023. MOTIVO: Publicado erroneamente. Maiores informações na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Travessa CíceroSegundo da Costa, S/N, Centro, Baturité/CE, no horário de 08h às 12h. Nylmara Gleice Moreira de Oliveira — Pregoeira.

A NES dd
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé — Aviso de Homologação e Adjudicação — Pregão Eletrônico Nº 041/2023-PE-SRP. Objeto:aquisição de 01 (uma) ambulância “Tipo A”, ambulância de transporte: veículo destinado ao transporte em decúbito horizontal de pacientes que não
apresentem Risco de Vida, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Canindé-CE. Empresa Vencedora: Pigalle Veiculos Peçase Serviços LTDA, com o valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10:520/02."Islayne de Fátima Costa Ramos — Secretaria Municipal de Saúde. Canindé/Ce, 06 de setembro de 2023.

|

“RA RA did


